
5

DESPACHO DEL RECTOR

283

CONSIDERANDO:

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

CONSEJO DE PROGRAMA DE LICENCIATURA EN ARTES

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

DOCENTE ENRIQUE DE JESUS TAPIA PEREZ EDWIN ENRIQUE ROJAS FERRARI

ESTAMENTO NOMBRE SUPLENTE

CESAR LUIS VILLALBA JIMENEZ

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

DOCENTE ILEANA BEATRIZ GARCIA CARVAJAL

CONSEJO DE PROGRAMA DE LICENCIATURA EN EDUCACIÓN INFANTIL

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

GRADUADO MARCELA CAROLINA ECHAVEZ RIVADENEIRA ORNELLA SOFIA MADURO DIAZ

Página 1 de 5

DE

CONSEJO DE PROGRAMA DE LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES 

Y EDUCACIÓN AMBIENTAL

Que las decanaturas presentaron la lista de docentes, estudiantes y graduados para suplir las 
vacantes identificadas.

Que en virtud de lo anterior, se hace necesario expedir el presente acto administrativo de 
designación de representantes, con base en la lista presentada por las facultades.

Que el proceso de elección de representantes ante los diferentes órganos de gobierno y 
administración académica para el período institucional 2025-2028, se desarrolló en el mes de 
noviembre de 2025 y de sus resultados la Secretaría General identificó que en algunos 
Consejos de Facultad y de Programa no se eligieron representantes docentes, estudiantes y 
graduados.

FATIMA DEL CARMEN ALARCON 
ACOSTA

“Por la cual se designan representantes de docentes, estudiantes y graduados ante los 
diferentes Consejos de Facultad y de Programa, periodo 2025-2028”

UNIMAGDALENA
ACREDITADA EN ALTA CAUDAD Y

COMPROMETIDA

SANTA 
MARTA 
COHAZOH Dtl KUNOO

Que la Constitución Política de Colombia en su artículo 69, garantiza la autonomía 
universitaria y reconoce a las universidades estatales u oficiales la facultad de regirse por sus 
propios estatutos, darse sus directivas y organizar sus órganos de dirección de tal forma que, 
esté representada la comunidad académica.

NOMBRE PRINCIPAL

GRADUADO ADRIANA MARCELA VELÁSQUEZ MENESES

El Rector de la Universidad del Magdalena, en uso de sus facultades legales y estatutarias y, 
en especial, las conferidas por el Acuerdo Superior N° 16 de 2023 (Estatuto General), y

RESOLUCIÓN N°

Que el parágrafo 5 del artículo 150 del Estatuto General prevé expresamente que, si no se 
eligen representantes de docentes, estudiantes o graduados para los Consejos de Facultad, 
Programa y Escuela, estos podrán ser designados por el Rector mediante resolución basada 
en una lista presentada por las respectivas facultades.

ARTÍCULO PRIMERO. Designación. Designar a las siguientes personas como 
representantes de docentes, estudiantes y graduados ante los Consejos de Facultad y 
Consejos de Programa, para el período institucional 2025-2028:



CONSEJO DE PROGRAMA DE LICENCIATURA EN ETNOEDUCACIÓN

NOMBRE SUPLENTEESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL

DOCENTE LUIS ALFREDO GONZALEZ MONROY VIRGILIO GIL LOZANO

ESTAMENTO NOMBRE SUPLENTENOMBRE PRINCIPAL

GRADUADO LINDA LUCIA SUAREZ JIMENEZGISELLE MARIA MADRID GALVIS

CONSEJO DE PROGRAMA DE LICENCIATURA EN LENGUAS EXTRANJERAS CON ÉNFASIS EN

INGLES

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

DOCENTE OSCAR IVAN VANEGAS NAVARRETE MARIA XIMENA DELGHANS CORZO

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

GERSSON RAFAEL CELEDÓN PERTUZGRADUADO LORENA PAOLA GUETTE ORTEGA

CONSEJO DE PROGRAMA DE LICENCIATURA EN LITERATURA Y LENGUA CASTELLANA

(DISTANCIA)

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

DOCENTE RUBEN ALI HERRERA LOAIZA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

GRADUADO SHEYLA ANDREA LOPEZ PATERNINA JOSEPH ALEXANDER MOJICA CAMPO

CONSEJO DE PROGRAMA DE LICENCIATURA EN LITERATURA Y LENGUA CASTELLANA

(PRESENCIAL)

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

DOCENTE ALFREDO JAIME HERNANDEZ ABELLA BERTA ISABEL CHARRIS OLIVO

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

GRADUADO MELANNY PAOLA OBREGON MENDOZA MARCELA AVILA MARTINEZ

CONSEJO DE PROGRAMA DE LICENCIATURA EN MATEMÁTICAS(PRESENCIAL)

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

DOCENTE ERIC ALBERTO HERNANDEZ SASTOQUE JESUS ANTONIO TINOCO DEL VALLE

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

GRADUADO DELCY DE LA ASUNCION CORONADO HERNAN ALONSO JIMENEZ ANTOLINEZ

CONSEJO DE PROGRAMA DE LICENCIATURA EN MATEMÁTICAS (VIRTUAL)

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

DEYNER BOLAÑO MARRIAGADOCENTE ROBERTO JOSE BARON DUQUE

CONSEJO DE PROGRAMA DE LICENCIATURA EN QUÍMICA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

GRADUADO ADNAN ENRIQUE MIRANDA PADILLA THANIA LUCIA ARRIETA LARA

CONSEJO DE PROGRAMA DE LICENCIATURA EN TECNOLOGÍA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

DOCENTE HENRY SANCHEZ PEREZ DOLCEY ENRIQUE AMADOR FONSECA

Página 2 de 5

SHIRLEY PATRICIA CANDELARIO 
MARTINEZ

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA - RECTORÍA - Resolución N°



28 3
CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS BÁSICAS

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

DOCENTE SIGMER YAMURUK QUIROGA CARDENASJORGE ALBERTO LUNA FONTALVO

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

SANTIAGO GONZÁLEZ ROJASGRADUADO CINDI NATALI GUETTE SALAZAR

CONSEJO DE PROGRAMA DE BIOLOGÍA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

JUAN CARLOS AGUIRRE RABÓNDOCENTE LUIS ALBERTO RUEDA SOLANO

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE
ROSANA LONDOÑO GONZÁLEZ MAYELIS MARÍA BARROS BARRIOSGRADUADO

CONSEJO DE PROGRAMA DE ODONTOLOGÍA
ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

ALFREDO RAFAEL LLINÁS ARIZA IVÁN ALBERTO MANOTAS ARÉVALODOCENTE

CONSEJO DE PROGRAMA DE PROFESIONAL EN PRIMERA INFANCIA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE
YURIS KARINA SÁNCHEZ GARCÍADOCENTE EDGARDO RAFAEL QUINTERO GUERRA

CONSEJO DE PROGRAMA DE PSICOLOGÍA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE
RUBÉN BALANTA MERAGRADUADO ELIU MANUEL FAJARDO CASTILLO

CONSEJO DE PROGRAMA DE TECNOLOGÍA EN ATENCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

MARIA MARCELA GÁMEZ BOLAÑODOCENTE CINDY YOJANA ORTEGA MEZA

CONSEJO DE FACULTAD DE HUMANIDADES

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

WILHELM LONDOÑO DIAZDOCENTE FELIPE MORENO SALAZAR

CONSEJO DE PROGRAMA DE ANTROPOLOGÍA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

ROBERTO RAFAEL ALMANZA HERNÁNDEZ JUAN CARLOS GÓMEZ BLANCODOCENTE

CONSEJO DE PROGRAMA DE CINE Y AUDIOVISUALES

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE
ANYELIN RODRÍGUEZ GÓMEZ CAROLY CORONA ALCALÁGRADUADO

CONSEJO DE PROGRAMA DE HISTORIA Y PATRIMONIO

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

DOCENTE EDWIN JOSE CORENA PUENTES

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

ALBERTINA MARIA DURÁN LASTRANAYROBIS LAUDITH CANTILLO NAVARROESTUDIANTE

NOMBRE PRINCIPALESTAMENTO NOMBRE SUPLENTE

GRADUADO LARRY JOSÉ OLIVERO GARCÍA

Página 3 de 5

MARIA ANGELICA DEL MAR MENDOZA 
MANOTAS

ABELARDO ENRIQUE OCAMPO 
RODRIGUEZ

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA - RECTORÍA - Resolución N"



2 8 3
CONSEJO DE PROGRAMA DE TECNOLOGÍA EN EDUCACIÓN FÍSICA, RECREACIÓN Y DEPORTE

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

YAMILE ISABEL OJEDA HERNÁNDEZ MEINER DE JESÚS NORIEGA SAUMETHDOCENTE

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

MILTON JOSÉ MANJARRES MARTÍNEZGRADUADO KEREN DAYANA TORRES CONTRERAS

CONSEJO DE PROGRAMA DE PROFESIONAL EN DEPORTE

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

DOCENTE EDELBERTO RAÚL LÓPEZ RUIZ EUGENIA LEONOR MORELLI DAZA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

JUAN CAMILO HOLGUÍNGRADUADO VANESSA MERCEDES CEBALLOS PINTO

CONSEJO DE PROGRAMA DE TECNOLOGÍA EN ARTES MUSICALES

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

FELIPE ANDRES BOLAÑO PINEDODOCENTE ALFREDO DE JESUS PERAZA UÑERO

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

GRADUADO CARLOS LEANDRO LOPEZ ABELLO MADELEINE CABRERA PADILLA

CONSEJO DE PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

ALEJANDRO GARCÍA PUCHEDOCENTE N/A

CONSEJO DE PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS TURÍSTICAS Y HOTELERAS

POR CICLOS PROPEDÉUTICOS

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

MIGUEL ESCORCIA ORDOÑEZGRADUADO AURA ESTELA MARIA URECHE MENZOZA

CONSEJO DE PROGRAMA DE ECONOMÍA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

GRADUADO DAVID MAURICIO GARCIA GUETTE OLGA LUCIA CONRADO MEDINA

CONSEJO DE PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE LA SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

POR CICLOS PROPEDÉUTICOS

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

LEANDRO EFRAÍN ÁLVAREZ ALUCEMADOCENTE EUSEBIO SEGUNDO DE LA HOZ LUNA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

GRADUADO JEYSON MARIO MEDINA BARRIOS

CONSEJO DE PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE
DOCENTE BERNARDO AVILA MARQUEZ CLAUDIA PATRICIA URQUIJO ARDILA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

RICARDO ENRIQUE PATIÑO CARVAJALGRADUADO JUAN JOSE JIMENEZ BARRIOS

Página 4 de 5

LEONARDO DE JESÚS ESCARRAGA 
ADARRAGA

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA - RECTORÍA - Resolución N°



3
CONSEJO DE PROGRAMA DE GESTIÓN CULTURAL Y DE INDUSTRIAS CREATIVAS

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

DOCENTE SILENIS ARIAS VARGAS INDIRA CELESTE MAHECHA AGUDELO

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

GRADUADO ALFONSO ENRIQUE PACHECO PALMERA

CONSEJO DE PROGRAMA DE INGENIERÍA AGRONÓMICA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

DOCENTE SARA SUSANA ZARZA BANDA WILFRIDO JOSE ROCA LANAO

CONSEJO DE PROGRAMA DE INGENIERÍA DE SISTEMAS

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

IDANIS BEATRIZ DIAZ BOLAÑODOCENTE EDUARDO ALFREDO ROPAIN MUNIVE

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

GRADUADO LEONARDO JOSE ARIAS ALEMAN FREDY DE JESUS SALCEDO OSPINO

CONSEJO DE PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

GRADUADO JOSE FRANCISCO VERGARA REALES

CONSEJO DE PROGRAMA DE INGENIERÍA PESQUERA

ESTAMENTO NOMBRE PRINCIPAL NOMBRE SUPLENTE

WENSY VERGARA HERNÁNDEZGRADUADO EDWIN GARRIDO WEBER

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

ñ 6 MAR. 2026Dado en Santa Marta, D.T.C.H., a los

ALAZARPAB

Página 5 de 5

ARTÍCULO SEGUNDO. Periodo. Las designaciones efectuadas mediante la presente 
Resolución se realizan para el período institucional 2025-2028, comprendido entre el once 
(11) de diciembre de 2025 y el diez (10) de diciembre de 2028.

GUMERCINDA ESTEBANA MEZA 
DOMINGUEZ

RAFAEL ALFONSO DEL TORO 
GUZMAN

VERÍAS
Re/tor/

Revisó: MDeLaTorre-Secretaria General/

ARTÍCULO TERCERO. Acreditación. La designación de los representantes surtirá efectos 
para el ejercicio de la representación a partir de la acreditación ante el respectivo órgano 
colegiado.

ARTÍCULO CUARTO. Comunicación y Publicación. Comunicar el contenido de la presente 
resolución a los correos institucionales de los designados, a la Secretaría General, las 
Decanaturas y Direcciones de Programa correspondientes, para lo de su competencia. 
Publíquese en la página web institucional para conocimiento de la comunidad universitaria.

ARTÍCULO QUINTO. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición.

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA - RECTORÍA - Resolución N° Q O á tí


